
 

Area Finanziaria N. 81 del 23-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

81 

Data 

23-04-21 

Oggetto: ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI 

ATTRAVERSO PARTNER TECNOLOGICO INTESA SANPAOLO. 

 

 

N.  443 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventitre del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 

Premesso che: 
• l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi 
titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della 
piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis,del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei 
prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 
• l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., dispone che le 
pubbliche amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse 
spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione”; 
 • l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del 
decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla Legge del 
14 settembre 2011 n. 148 recante “Ulteriori misure”, prevede che “Al fine di 
dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 5, DigitPA, mette a disposizione, 
attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per 
l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso 
strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei 
soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 
pagamento”; 



 

Area Finanziaria N. 81 del 23-04-2021 Pag. 2 

 
Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione 
delle Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per 
l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso 
strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei 
soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 
pagamento; 
 
Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione 
dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori 
di pubblici servizi”; 
 
Considerato, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti 
pagoPA” tramite due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni 
singola Amministrazione può decidere se e a chi affidare la gestione e/o 
l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: 
A. modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico 
direttamente di tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al 
funzionamento su “pagoPA”; 
B. modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano 
demandare le attività meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti 
pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a 
supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti 
privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle pubbliche 
Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 
 

Visto che Intesa SanPaolo, Tesoriere di questo Ente,avendo ottenuto 
dall'Agenzia per l'Italia Digitale la certificazione ad operare in qualità di 
Partner/Intermediario Tecnologico, ha proposto  il servizio "Solution PA”, la 
soluzione integrata che consente di agevolare il colloquio con il sistema 
PagoPA., specificando che “Solution PA" è una soluzione: 

 completa, perché gestisce l'intero processo di incasso, dalla generazione 
della posizione debitoria alla riconciliazione contabile per la gestione 
integrata del processo. In particolare rende estremamente semplice ed 
automatica la riconciliazione dei pagamenti effettuati dagli utenti con le 
posizioni debitorie in essere, senza necessità di dover controllare 
manualmente ricevute cartacee di pagamento, come, ad esempio, 
avviene per i versamenti in Conto Corrente Postale.  

 innovativa e adattabile alle  esigenze degli ’Enti; 

 estremamente evoluta, perché permette agli Enti, delegando una parte 
dei processi amministrativi (verso i quali mantengono la responsabilità, 
ma non l'operatività) di ridefinire i propri modelli organizzativi, 
focalizzandosi su attività più strategiche; 



 

Area Finanziaria N. 81 del 23-04-2021 Pag. 3 

 compatibile con altre soluzioni eventualmente già implementate 
dall’Ente per la gestione di altri incassi con altri Partner/Intermediari 
Tecnologici come ad esempio la Regione. Si potrà ad esempio incassare 
le Lampade Votive per il tramite di Intesa SanPaolo e le mense 
scolastiche per il tramite della Regione.  

 
Visti gli elementi tecnici ed economici dell’offerta, che si allega al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamati: 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  
- l'art. 37, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in base al quale le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 dello stesso 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Evidenziato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che l’offerta presentata da  Intesa Sanpaolo, comparata con altre due 
offerte di diversi partners tecnologici,risulta essere economicamente più 
conveniente; 
 
Ritenuto, pertanto, di accettare l’offerta presentata da Intesa Sanpaolo, 
Tesoriere di questo Ente,relativa all’attivazione e  gestione del servizio pago 
Pa, dietro corresponsione del canone annuo complessivo di € 1.800,00 oltre Iva 
nella misura vigente,con gratuità per i primi tre mesi; 
 
Dato atto che la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si 
attiva col presente provvedimento garantisce l’attuazione dei principi enunciati 
dall’art. 30 del d.lgs. 50/2016, e dei principi generali codicistici e in particolare 
vengono rispettati il principio dell’efficacia e della economicità perché 
l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del Comune, permettendo 
dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio degli 
Uffici comunali; 
 



 

Area Finanziaria N. 81 del 23-04-2021 Pag. 4 

Dato atto inoltre che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito mediante richiesta 
all'ANAC il seguente numero Smart CIG:  ZA8317A035 ; 
 
Attesa la necessità di impegnare, per l’affidamento del servizio in oggetto, a 
favore di Intesa Sanpaolo, le somme specificate in considerazione dell’esigibilità 
delle medesime, imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2) di affidare a   Intesa Sanpaolo l’attivazione e gestione del servizio Pago 
PA, come da  offerta allegata; 

3) di impegnare a carico del bilancio di previsione 2021/2023 il 
conseguente costo come segue: 

 esercizio 2021  € 2.196,00  IVA compresa  al cap. 330/11 

 esercizio 2022 € 2.196,00 IVA compresa  al cap. 330/11 

 esercizio 2023 € 2.196,00 IVA compresa  al cap.330/11 
 
La presente determinazione diverrà esecutiva con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,ex art.151, comma 4, del d.lgs.267/2000 
 
 
81 



 

Area Finanziaria N. 81 del 23-04-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,23-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17-05-21 al 01-06-21 Registro Albo pretorio n. 690 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 17-05-21                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


